
Cílem diplomové práce je na základě zkušeností z primární prevence,
zkušeností z práce se zrakově postiženými a na základě odborné literatury a
jiných pramenů připravit program výuky tématu sexuální výchovy ve škole
pro žáky se zrakovým postižením.
V první části diplomová práce srovnává dětský vývoj zájmu o sexualitu
spolu se specifickým vývojem dětí se zrakovým postižením. Následně je
popisován vliv zrakové vady na identitu zrakově postiženého. Dalším
oddílem je pojetí předmětu sexuální výchovy z hlediska zrakově postižených
v rámci koncepce sociálního učení a forma uspořádání témat vzhledem
k rámcovému vzdělávacímu programu.
V další části je na základě metodických zásad pro přípravu hodiny
sexuální výchovy uveden rozbor proběhlé modelové hodiny sexuální výchovy
v různých třídních kolektivech zrakově postižených a vyhodnocení
subjektivního pohledu osob se zrakovým postižením na předmět sexuální
výchovy jako takový.
Teoreticko praktické poznatky jsou následně východisky pro přípravu
námětových bloků programu sexuální výchovy, který nepočítá s naplňováním
jedné vyučovací hodiny, ale naplněním několika tématických bloků během
školní docházky. Přičemž klade též důraz na motivovanou osobnost pedagoga
a jeho nepostradatelnou úlohu v kolektivu žáků se zrakovým postižením.


